
Smiřickou kapli založil významný  český rod Šternberků v roce 1699. Autorství architekta zatím 
není bezpečně známo z důvodu nedochování prokazatelných podkladů. Autorství je připisováno 
Janu Santinimu. V poslední době převládá názor, že autorem plánů stavby je Kryštof
Diezenhofer. Zakladatel po roce stavby zemřel a zanechal sirotka Marii Terezii Violantu, které se 
stal poručníkem její prastrýc Václav Vojtěch hrabě ze Šternberka. 

Stavba byla dokončena v roce 1713. Je provedena ve stylu vrcholného baroka a je ojedinělou 
stavbou v celé Evropě na západ od Alp. Vnitřní výzdobu a vybavení prováděli největší umělci své 
doby. Hlavní oltářní obraz „Klanění tří králů“ je vrcholným dílem našeho předního barokního
umělce Petra Brandla. Tento obraz signoval (podepsal) roku 1727. Rozměry obrazu jsou 
470 x 240 cm. Cena je určována na několik milionů korun. Tento obraz spolu se sochami 
sv. Jáchyma a sv. Anny byl v roce 1982 na výstavě Český barok v Paříži, kde měl velký úspěch. 
Druhý Brandlův obraz „Svatý Blažej“ je menších rozměrů. Zajímavostí je, že zobrazená dívka 
představuje Marii Terezii, hraběnku ze Šternberka. Další významnou uměleckou památkou je 
velký obraz „Svatého Jana Nepomuckého“ od italského malíře, dlouhou dobu žijícího v Čechách, 
Karlo Karliniho z roku 1724.  Rozměry obrazu jsou 360 x 177 cm. Tento obraz je jediným v celé 
naší republice. 

Neméně významným článkem celkové výzdoby je klenba, které sama o sobě je unikátním 
architektonickým prvkem. Baldachýnové klenba je provedena v síle jediné cihly. Vnitřní ozdoba 
klenby je motivována betlémskou hvězdou a zároveň osmicípou hvězdou Šternberků. Každý 
volný prostor klenby kolem fresek je bohatě zdoben štukovou výzdobou. Ze středu klenby je 
zavěšen překrásný benátský lustr. 

Jiným sochařským dílem je hlavní oltář od Jiřího Pacáka ze Žirče u Dvora Králové. Tento přední 
sochař byl žákem Matyáše Brauna a jeho výborným pokračovatelem. Celému oltáři dominují dvě 
sochy vyřezávané z lipového dřeva. Vlevo socha sv. Jáchyma, vpravo socha sv. Anny. Vrchní část 
oltáře uzavírá nádherné sousoší Boha otce. 

Neodbornými zásahy v roce 1950, kdy byla kaple opravována, došlo k narušení konstrukce celé 
této vzácné stavby. V současné době je kaple majetkem státu, který vynakládá na obnovu našich 
památek velké částky peněz. Smiřická kaple je nyní v rekonstrukci, která si vyžádá v této pětiletce 
tři a půl milionu korun. 

Věž kaple je vysoká 47 m. 

Václav Klimeš, poslanec MěstNV 



V dokumentech vlády ČSR a orgánů Východočeského KNV se ukládá národním výborům zakládat 
postupně ve střediskových obcích rady mimoškolské výchovy a vzdělávání a jejich 
prostřednictvím ovlivňovat kvalitu a intenzitu MŠVV ve spádovém území. 

Rada MŠVV při MěstNV ve Smiřicích byla ustanovena 19. července 1983. První, úvodní a zároveň 
instrukčně metodickou schůzi měla 16. listopadu 1983, která se zúčastnila soudružka Pavlíková
z oddělení MŠVV Okresního kulturního střediska v Hradci Králové.  

Složení rady MŠVV: předseda – Luboš Bergman 
jednatel – Jana Baudyšová
členové   – Petr Rohlena 

Milan Jaška 
Jiří Šimáně 
Milena Seidlová
Libuše Ševčíková 

Posláním rady MŠVV je zejména: 

a) Iniciativně napomáhat národnímu výboru i dalším organizacím rozvíjet mimoškolskou 
výchovu a vzdělávání tak, aby v návaznosti na školskou vzdělávací soustavu, v souladu 
s celospolečenskými potřebami a s přihlédnutím ke specifickým podmínkám místa, dále 
rozvíjela vzdělání, znalosti a dovednosti širokých vrstev obyvatelstva, a tak přispívala 
k uspokojování a prohlubování kulturních potřeb občanů socialistické společnosti, k jejich 
světonázorové, politické, odborné, morální a estetické výchově na zásadách marxismu 
leninismu. 

b) Ovlivňovat obsah, formy i metody výchovné a vzdělávací činnosti na základě nejnovějších 
poznatků vědy a techniky. 

c) Přispívat k plynulé spolupráci a koordinaci výchovně vzdělávací činnosti organizací a zařízení, 
umožňovat jim podílet se na tvorbě podkladů pro rozhodování národního výboru jako orgánů
státní správy v této oblasti. 

Rada MŠVV plní zejména tyto úkoly:

a) Sleduje a hodnotí stav a problémy na úseku MŠVV v obvodu své působnosti z hlediska 
„Hlavních úkolů kulturně výchovné činnosti“.

b) Rozpracovává koncepci a úkoly MŠVV dospělých a mládeže, předkládá radě NV příslušné 
informace a návrhy. 

c) Vyjadřuje se k činnosti místních odborných zařízení na úseku MŠVV, hodnotí úroveň odborné 
metodické péče o rozvoji MŠVV v místě a doporučuje potřebná opatření radě NV. 

d) Koordinuje vzdělávací akce v obvodu své působnosti, hodnotí jejich průběh a výsledky, 
navrhuje vzdělávací akce pro následující období. 

Na základě uvedených úkolů a po prostudování plánu kulturně výchovné činnosti ve Smiřicích se 
rada rozhodla zaměřit svoji pozornost na čtyři základní oblasti MŠVV: 



1. Zabezpečení úkolů vyplývajících z práce komise jednotného systému branné výchovy 
obyvatelstva.

2. Podíl SSM v obvodu působení rady.
3. Zhodnocení cyklického vzdělávání na téma „Výchova k manželství“
4. Mírová politika a boj proti jaderné válce 

Rada MŠVV při MěNV ve Smiřicích věří, že svou prací přispěje k dalšímu zkvalitnění kulturně 
výchovné činnosti v našem městě i spádových obcích. 

Luboš Bergman, učitel ZŠ

Jednou z podmínek růstu životní úrovně, jak nakonec ukazuje i socialistický závazek města, 
je rozvoj služeb, které jsou středem zájmu občanů a barometrem spokojenosti obyvatelstva. 

Jde o služby placené, jako je poskytování různých oprav, údržby, mandlu, holiče, služeb obchodu 
a jiných. 

Ty druhé jsou neplacené, tedy bezplatné. Do této kategorie patří zdravotnictví a školství. 

Dnes jsou již všichni občané informováni, že ve všech zařízeních, od předškolních zařízení až po 
školy III. stupně, je uplatňován nový obsah výchovně vzdělávací soustavy s povinnou 10letou 
školní docházkou. 

Pedagogičtí pracovníci všechny změny v obsahu i formách práce prožívají. Uvědomují si, 
že jedině promyšleným přístupem k dětem při vyučování ve třídách se daří vzbudit zájem o nové
poznatky a motivovat žáky pro školní práci. Osvědčilo se užívání metody předstihu, referátu, 
srovnávání místních regionálních prvků, které jsou dětem nejbližší. 

Není to snadné. Vyžaduje to od učitele především poctivost v přístupu, přesnost a ukázněnost 
k sobě samému. Krátce dát dětem všechno, neošidit je a věnovat se v prvé řadě škole a práci v ní. 
Je to také prvořadé poslání učitele.

Škola úzce spolupracuje s komisí péče o dítě při MěNV, s pracovníky bezpečnosti i závodů. 

Ke známým složkám výchovy dnes nově přistupuje výchova k míru jako součást cílevědomého 
působení celého pedagogického kolektivu. Musí začít výchovou v rodině s dalším rozvíjením ve 
škole s pochopením cílů a obsahu mírového hnutí. 

Jinou netradiční oblastí je výchova k péči o životní prostředí, které na naší škole navazuje 
a prohlubuje projednaný materiál rady národního výboru s rozborem současného stavu a úrovně 
ve škole. 

Všechnu lásku dětí, rodičů, učitelů i funkcionářů města prosvětlují léta docházky dětí na základní 
škole. 



Celý dětský a rodičovský kolektiv buduje a sleduje postup přístavby školního pavilonu, který 
vyřeší nedostatek učeben, a zřízení odborných pracoven k prohloubení modernizace výuky. 

Jsou to úkoly nemalé a jejich splnění je předpokladem nové kvality výchovy mladé generace. 

A že to myslí naše děti doopravdy, svědčí dva příspěvky, které dokreslují atmosféru dětského 
kolektivu. 

Josef Liška, ředitel ZŠ Smiřice

Balada o smiřické škole 

Kdysi našim pradědům 
postavili velký dům, 
v němž se, co by dítka hravá, 
učili, co život dává. 

Dnes je pro nás malá, 
ta smiřická škola. 
Usedá nás do lavic 
každým rokem víc a víc. 

Populaci těžce zvládá, 
ustaraná školní rada. 
Přístavbou chce vyřešit 
nedostatek školních tříd.

Rodičové, pomozte nám, 
chcete-li se vyhnout směnám, 
které hrozí vašim dětem.
Počítejte s naším vděkem.

Žádost byla vyhlášena. 
Občas muž a někdy žena, 
ukážou se na stavbě, 
hodinu a možná dvě. 

Pomalu nám škola roste,
proto děti pěkně proste, 
starší bratry, otce, mámy 
na přístavbu ať jdou s námi. 

Dana Kusá
VIII. B 



Nová škola 

Plno dětí 
jako smetí 
do školy by chodit chtěly 
to jsme ještě neviděli. 

Málo místa v škole staré, 
třídy jsou už pro ně malé. 
Kam je dáme? 
Škola volá!
Dělají se nám zčista jasna 
před očima velká kola. 
A tu – ejhle – nápad,
postaví se nová škola.

Nová škola, 
výbor dumá, 
není lehká věc. 
Nápady se hnedle rodí,
uvidíme, kdo co zplodí. 

Za Smiřice krásnější 
heslo naše zní, 
brigádníkům práce roste
staví se tu v akci „Zet“, 
bude to tu krásnější 
pomoci nám přijďte hned! 

Jeřáb hučí, 
míchačka se točí, 
drama stavby začíná. 
Z našich tátů pot jen zurčí, 
je to velké dřina. 

Stavba roste jako z vody 
v létě v zimě, za nepohody. 
Její obrys v dáli brzy bude úplný
a první děti půjdou rády 
do nové školní budovy. 

Radek Šimon 
VIII. C 



Výsledky práce členů jednotky PS VB ve Smiřicích za rok 1983 lze beze sporu považovat za jedny 
z nejlepších v historii činnosti jednotky. Vzhledem k tomu, že jednotka je každoročně zapojena 
do socialistické soutěže mezi jednotkami PS VB v okrese Hradec Králové, je celým kolektivem 
vyžadována aktivní práce každého člena a tato je měsíčně veřejně hodnocena. Kritéria této 
soutěže, zaměřené na získání standarty Rady ONV Hradec Králové, jsou velmi náročná a celá řada 
jednotek nesplní ani základní požadavky. O to cennější je, že jednotka PS VB Smiřice se ve své 
kategorii v uplynulém roce umístila na pěkném 4. místě se ziskem 5 518 soutěžních bodů, což 
svědčí o zodpovědném plnění úkolů, které na sebe berou lidé, kteří po splnění svých základních 
pracovních povinností odevzdávají společnosti další hodnoty. 

V obchůzkové službě, sloužící k ochraně socialistického i soukromého vlastnictví, bezpečnosti 
dopravy a veřejného pořádku, odsloužili v roce 1983 členové jednotky 3 582 hodin. Zvláště cenné 
je, že deset členů jednotky se podílelo na zadržení pachatelů trestných činů a na poznatcích 
k přečinům.

Preventivně výchovná práce členů jednotky však zůstává stěžejním úkolem a vyžaduje jejich 
politické, odborné i morální předpoklady. V jednotce pracuje 16 soudruhů. Jmenovitě: s. Rejzek, 
ing. Janata, Zákravský, Beránek, Rezek, Jošt, Prokop, Míl, Peštík, Levínský, Šubjak, Dlouhý, Pultr, 
Surmaj, Klíž a Luciak. 

Jednotka se schází pravidelně každý měsíc na OOVB, kde hodnotí služební výsledky jednotlivých 
členů a stanoví konkrétní úkoly na příští měsíc. Koncem roku 1983 se každý člen podrobil 
závěrečným ročním pohovorům. 

Socialistický závazek, uzavřený na počest 35. výročí vítězství pracujícího lidu nad reakcí v únoru 
1948, jímž jednotka obhajovala titul „Vzorná jednotka“, byl ve všech bodech nejen splněn, ale 
i překročen. 

Pro rok 1984 byl socialistický závazek uzavřen na počest 40. výročí Slovenského národního 
povstání v tomto znění: 

1. V obchůzkové službě, sloužící k ochraně socialistického i soukromého vlastnictví, bezpečnosti 
dopravy a veřejného pořádku, odslouží členové jednotky 3 000 hodin. 

2. Členové jednotky, ve spolupráci s dopravní komisí při MěNV, budou provádět potřebnou 
instalaci a případnou výměnu a opravu dopravních značek v počtu nejméně 50 hodin, čímž
přispějí k bezpečnosti městského provozu. 

3. Tři členové jednotky, kteří jsou členy komise pro ochranu veřejného pořádku při MěNV 
Smiřice, budou operativně přenášet úkoly a požadavky mezi komisí a jednotkou. 

4. Realizovat v roce 1984 nábor 1 člena do PS VB. 

5. Zorganizovat společnou brigádní akci na výstavbě školy v počtu nejméně 100 hodin. 

6. Neustále zvyšovat politickou a odbornou přípravu všech členů jednotky PS VB na základě 
materiálů XVI. sjezdu KSČ a dalších usnesení ÚV KSČ. 

Jednotka se rovněž i v roce 1984 přihlásila do soutěže okresu Hradec Králové o standartu rady 
ONV. 



Stávajících dobrých výsledků práce by nebylo možné dosáhnout bez trvalé podpory a uznání 
stranických a státních orgánů, které pro tuto práci mají mimořádné pochopení a pravidelně se 
o její výsledky zajímají. 

Možnost aktivní práce tří členů jednotky v komisi pro ochranu veřejného pořádku vytváří trvalé 
předpoklady operativního řešení jednotce příslušících úkolů. 

Přes řadu pozitivních výsledků, za něž je jednotka po zásluze hodnocena, jsou si všichni členové 
jednotky vědomi dalších možností zkvalitnění práce, zejména na úseku ochrany socialistické 
ekonomiky, kde znalost místní problematiky je nenahraditelná a přináší cennou pomoc 
národnímu hospodářství. 

Práce PS VB pro svou specifiku klade neustále vyšší nároky na všestrannost svých členů. Tu se 
daří zkvalitňovat za příkladné pomoci příslušníků OO VB ve Smiřicích. 

Martin Rejzek, velitel jednotky PS VB 

Řada našich spoluobčanů se může pochlubit různými důmyslnými výrobky, neobyčejnými 
výpěstky a uměleckými výtvory v oboru sochařském, malířském, sběratelském a slovesném. 

Šikovní a přemýšliví lidé získali mnoho životních zkušeností, které mohou dnes předat svým 
nástupcům a pokračovatelům. 

Je nutné je jenom vyhledat a postupně zveřejnit tak, aby práce nezapadly v zapomenutí. 

Představujeme Vám jednoho z nich. Je jím s. Josef Lukášek ze Smiřic – Kršovky. Člověk 
neobyčejně skromný a pracovitý, který se dokáže orientovat a veršem vyjádřit své pocity 
a nálady, které prožívá. Narodil se v chudé rodině habřinského chalupníka dne 7. listopadu 1908. 
Starostí rodičů o péči pětičlenné rodiny bylo mnoho. Proto musel rychle do světa. Vyučil se 
kolářem a po tříleté praxi v oboru u různých zaměstnavatelů v Praze a v Jaroměři pevně zakotvil
na dobu 22 roků ve velikém kolektivu textiláků jako dělník. 

Svoje schopnosti uplatnil jako funkcionář v odborech. Po dobu šesti let stál v čele pracujících na 
závodě jako předseda ZV ROH. Později věnoval dalších pět let práci a zvelebení města. Svými 
příspěvky dokázal oživit plenární zasedání městského národního výboru.

Po osamostatnění začal žít spokojeným rodinným životem. Jeho celoživotní družkou, která ho 
provází již 50 let, se stala Marie Švandová. Společně vychovali tři děti, které si založily vlastní
rodiny. Nezapomínají na svou babičku a dědu ve Smiřicích. 

V několika vybraných přípěvcích chceme ukázat jeho schopnosti a vztah ke společensko 
politickým událostem. Jsou jimi básně Únor 1948 a 8. březen: 



Únor 1948 

Tenkrát tím únorovým ránem 
zemi když zlatil slunce jas, 
poznal lid, má-li být tu pánem, 
že musí jednat, dokud ještě čas. 

Nevěřit těm, co na dvou židlích sedí, 
o lásce k vlasti jenom lžou, 
zatím co k nepřátelům hledí 
a proti vlastním jdou. 

Pak zazněl všem tak známý hlas, 
je nutno teď být na stráži, 
soudruzi, náš už přišel čas 
odstranit ty, co v cestě překáží. 

A celou zemí jak by zněla znova
prorocká slova Gottwaldova, 
ve vás je síla bez mezí 
a vaše pravda zvítězí. 

Pod pevným krokem milice 
duněla dlažba ulice, 
lid rozhodl, že třeba se zbraní 
si vládu v zemi ubrání. 

8. březen 

Všude plno růží, květů, 
velký svátek žen zas je tu, 
hezké dárky, přání, sliby, 
jedno mi tu přece jenom chybí. 

Dnes v celém světě muži 
by krom těch květů růží 
by měli dát Vám slib, 
že nedopustí se starých chyb. 

Ač rozděleni oceány a hor dálkou, 
už nikdy spory že nebudou řešit válkou 
a Vám do budoucna dají pevnou víru, 
že už navždy budete žít v míru. 

V období zralosti dokáže uspořádat své myšlenky do vzpomínek v básních: Dědovy vzpomínky, 
Vzpomínky z továrny, Pepovi k padesátce, Dietář, aneb jak žít po těch padesát, Na rozloučenou 
s kolektivem, Na rozloučenou. 



Dědovy vzpomínky 

Je večer venku vichr duje, 
u kamen děda s vnoučátky, 
z dýmky jen zvolna pokuřuje 
a vypráví jim pohádky. 

O tom, jak princeznu smutnou 
věznil drak na hradu svém, 
o rytíři, který ji vysvobodil 
po boji ukrutném. 

Tak děj jeden druhý střídá, 
v němž dobro nad zlem vítězí, 
co v pohádkách se jenom vídá, 
to dětská duše uvěří. 

Pojednou Jeník vyprávění
dědovi v půli zastaví, 
pověz nám, dědo, jak to bylo, 
když bylo u nás bezpráví. 

Na tvářích všech je vidět přání 
děje ty také znát, 
děd svoji hlavu sklání 
a začne povídat. 

O zemi rodné vypráví 
tak, jak to v dětství slyšel, 
jak z poroby a bezpráví 
národ vždy šťastně vyšel. 

Tu malou zemi jak rozkvetlý sad 
ukrytou v modravém hor klínu, 
tu měl by míti každý rád, 
kdo má v ní svou domovinu. 

Dobu své velké slávy prožila, 
jak Libuše jí kdysi věštila, 
poníženou ji národ zřel, 
když uchvátil ji zlý nepřítel. 

Žal větší nežli moře 
připravil jí pak cizí pán, 
po bitvě na Bílé hoře 
léta pak krutě vládl nám. 

V přetěžkém tom temnu 
žil pak národ věky, 
až mu doba dala 
hrdiny a reky.

Ti za právo vstali 
za řeč svou a víru, 
svoboda zas vzešla
z boje bohatýrů. 



Zas volná byla země, 
pominul bol a žal, 
zas vládl lidu vládce,
co z rodu jeho vstal. 

Řadu let jsme v klidu žili, 
čerpali v práci nových sil, 
těžko jsme potom uvěřili, 
co osud pro nás připravil. 

Přišla zas doba strašné války, 
svět zachvátila nová vichřice, 
potupný přišel Mnichov, 
s ním Ležáky a Lidice. 

V té hrozné těžké době, 
když téměř celý svět se v krvi brodil, 
sovětský voják přišel z velké dálky, 
aby nás osvobodil. 

Zas žila země v míru 
a zvedala se z těžkých ran, 
my měli v srdcích pevnou víru,
že bolest nedotkne se víc už našich bran.

Přišly zas znovu těžké chvíle, 
jež vešly do dějin, 
zač otcové kdys umírali, 
to zradit teď měl syn. 

Tak bylo často v naší zemi, 
radost stíhalo ponížení, 
po bouřích zlých se vracel klid, 
když v šiku svorném kráčel lid. 

Pozved děd hlavu sivou, 
v očích mu hoří plamínky, 
minulost vidí v duchu živou, 
varovně končí vzpomínky.

Nezapomeňte nikdy, děti, 
řekl a hlas mu náhle zjih 
z dějin svým dětem vyprávěti, 
by čerpali svou víru z nich. 

Aby už nikdy bota cizí 
nešlapala jim rodnou zem, 
až všechny sváry jednou zmizí
bylo v ní právo vítězem. 
Lid dělný byl v ní vítězem,
byla v ní pravda vítězem.



Vzpomínky z továrny 

V dutinkárně pěkně v houfu 
sedí naše bábinky, 
z beden svižně přebírají 
papírové dutinky.

Dávají je do košíků
odpad sypou do bedny, 
snídají tu kolem sedmé, 
na oběd jdou v půl jedné.

Někdy spustí píseň lepou, 
jindy zase trochu klepou 
a tak tu dny po celé 
zni historky veselé. 

Čas ubíhá jako v klusu, 
padla, jde se k autobusu. 

Pepovi k padesátce 

To chodil tenkrát Mikuláš, 
když narodil se Pepa náš, 
příjmení své Rukavička 
dostal zrovna od malička. 

Pokud patřil ke škole 
byl roztomilé pachole, 
brzy poznal světa svody, 
občas zapad do hospody. 

Rád měl hudbu, víno, zpěv 
i společnost svůdných děv. 
Přešla léta, v nichž vše těší, 
sivá hlava zbyla s pleší. 

Dietář, aneb jak žít po těch padesát 

Motto: Ten svízele všechny přečká
kdo uvěří na Dolečka. 

Vždy, když tě něco tíží 
a náladu máš zkalenou, 
zajdi si někam do hospůdky 
a dej si nalejt „zelenou“. 

Tam v známých přátel kruhu 
ti jíst a pít zas půjde k duhu, 
jen se nešiď na normě 
ať zachováš se ve formě. 



Dej ovar si, pak tlačenku, 
sedávej v koutě blízko šenku 
a domů nechoď nikdy dřív, 
než vypiješ svých deset piv. 

Při téhle dietě, 
budeš dlouho na světě. 
Kdo si hlídá kalorie, 
ten je zdráv a dlouho žije. 

Na rozloučenou s kolektivem 

Ticho v sále, zmlkly stroje, 
končí směna jako dřív, 
dnes se s Tebou rozloučit chce 
ten náš celý kolektiv. 

Přejeme Ti, milá máti, 
snad Tě takhle můžem zváti,
v zaslouženém důchodu 
zdraví, klid a pohodu. 

Měli jsme Tě všichni rádi, 
ať to za nás vynahradí 
Tvoje malé vnoučátko,
růžové jak poupátko. 
Až s ním v žití podzimu 
budeš jezdit před „Linu“. 

Prožilas zde svoje mládí 
v starostech a prací jen, 
až budeš číst tyto řádky 
na všechny své kamarádky
vždy se rozpomeň.

Rozloučení s kolektivem 

Když už je člověk šed a stár, 
sedmdesát má přešlých jar,
když život mu již usíná, 
na leccos z mládí vzpomíná, 
jde myslí tím svým žitím zpět, 
kde v práci strávil řadu let, 
jde cestou známou jako k domovu, 
jak rád by ty hezké chvíle 
prožil zas s vámi poznovu. 

Je ten lidský život krátký 
a přec v něm tolik hezkých chvil, 



s klidem může hledět zpátky, 
kdo jen pro své milé žil. 

Ať vám jako slunko září 
radost z všech těch milých tváří, 
které budou s vámi zas 
svátku slavit čas. 

K nim i my se připojujeme, 
hodně zdraví vám vinšujeme, 
spokojenost, v práci zdar 
do všech dalších příštích jar. 

Na rozloučenou (hodnocení rekreace) 

Jako voda v Moravici uplynul ten krátký čas 
a my domů ke svým milým vrátíme se zas. 
V kraji kolem Opavy mnoho míst jsme poznali. 
Na vycházky chodili jsme v širém okolí, 
delší túry vydrželi ti, co nohy nebolí. 

Kde byl větší cesty kus dovezl nás autobus. 
Poznali jsme Jeseníky, Bruntál, Hradec, Opavu, 
srdce naší republiky „černou Ostravu“. 
Toulky krajem Bezručovým byly stále něčím novým. 
Kdo by ten kraj neměl rád, 
budem na něj jistě všichni dlouho vzpomínat. 

Počasí nám vcelku přálo, sluníčko nás mile hřálo 
a pokud nám vzešly mráčky někdy nad hlavu 
tu i kulturní referenti našli pro nás zábavu.  
O sport zde byl zájem velký, u žen též i o kuželky. 

Večery tu byly pěkné, mnohý na to třeba řekne, 
seď tu s námi. „Děda“ dudá, vždyť to někdy byla nuda. 
Přes případnou kritiku psal jsem tuhle repliku. 
Referentům za vše dík, vždyť tu byl i kouzelník, 
tanec, filmy, karneval, televize a tak dál. 

Vcelku nám zde dobře bylo, jedlo, spalo se i pilo. 
V parku mezi kameny jsou léčivé prameny.  
Kdo je pil, ten neprohloupil, já si raděj pivo koupil.

Za většinu chtěl bych chválu vzdát obsluze personálu. 
Snahou jeho bylo jen, by každý byl spokojen. 
Těm, kdo snad jen chyby vidí, 
říkám, vždyť jsou to jen taky lidi. 
Nejsme žádní andělé, proto vždy jen vesele. 

Kdo se na vše stále mračí těžko někdy poznat stačí, 
jak by se moh změnit svět, 
když si budem menší chyby umět odpouštět. 



A nakonec rýmování vyslovit chci skromné přání, 
v údolí kol Moravice hustý lesů pás, 
rád bych jednou v tato místa navrátil se zas. 

Děkujeme s. Josefu Lukáškovi za pěkný slovesný projev a přejeme mu i celé ctěné rodině hodně
zdraví a spokojenosti. 

Redakce Zpravodaje 

Ve 2. čtvrtletí tohoto roku vstoupila v platnost dohoda mezi MěNV Smiřice, JZD V. I. Lenina 
Smržov a VOP Smiřice, hospodářství Holohlavy o vzájemné spolupráci v oblasti poskytování 
služeb občanům obou našich obcí. 

Jmenované JZD se zavazuje, v rámci vlastních kapacit a možností materiálně technického 
zabezpečení v přidružené výrobě a údržbě, poskytovat občanům bydlícím v obvodu působnosti 
MěNV služby v oborech: 

- přeprava materiálu pro stavebníky a jiné potřeby občanů
- prodej písku a jeho doprava 
- pomoc mechanizačními prostředky při stavbě rod. domků
- pomoc mechanizačními prostředky drobné zeměděl. výrobě
- prodej kuřic pro drobné chovatele 
- prodej kožek z norků a lišek 
- drobné opravy v oborech: truhlářství, kovářství a zámečnictví 

Hospodářství v Holohlavech se zavazuje poskytovat služby: 

- nákladní doprava
- pomoc mechanizmy při stavbě rodinných domků
- pomoc drobné zemědělské výrobě
- drobné opravy v oborech: pořez dodané kulatiny, dřevovýroba, prodej sadby a výpěstků,

v zahradnické výrobě 

Služby poskytované zemědělskými závody budou podřízeny zásadě přednostního zajištění 
provozních potřeb závodů a plnění hospodářských úkolů a závazků.

Vedení zemědělských závodů určí: 

- místa pro příjem a výdej zakázek 
- postup přijímání a evidenci zakázek
- vhodné provozní doby pro styk s občany 
- přijatelné lhůty pro vyřizování zakázek dle požadavků občanů



- podmínky a úhrady za poskytnuté služby 

Ceny za poskytované služby budou účtovány dle platných předpisů. V případě tvorby ceny 
dohodou mezi dodavatelem a odběratelem bude vodítkem ceník služeb (cenový výměr) platný 
v podnicích komunálních a technických služeb. 

Dále byla sepsána dohoda mezi MěNV a ČSAD o zabezpečení individuální přepravy ve spádové 
oblasti Smiřice, na základě usnesení Vč. KNV č. 127/83. 

ČSAD nabízí zajištění přepravy následujících materiálů: písek, vápno, cement a různé kusové
zásilky. Příjem zakázek (objednávek) od občanů je na MěNV. 

Karel Kutil, předseda MěNV

ŠKOLENÍ POCO

Tak jako každoročně pořádala i letos komise JSBVO při MěNV Smiřice školení „Příprava 
obyvatelstva k civilní ochraně“ (POCO). Občané byli proškoleni v měsíci lednu a březnu, a to ze 
dvou témat: 

1. vojensko politické téma „Varšavská smlouva – spolehlivá záštita míru a socialismu“, kterou 
školil lektor Socialistické akademie a s. Zákravský z VOP Smiřice. 

2. odborně technické téma „Jaderné zbraně, jejich použití a ochrana před nimi“ školil lektor 
Svazarmu s. Voltr. 

Občané byli seznámeni se současnou a složitou mezinárodní situací, s významem ČSLA a armád 
ostatních socialistických zemí, naučili se chovat v případě výbuchu, používat ochranné masky 
a ostatní prostředky IPCHO. 

Komise JSBVO děkuje všem občanům, kteří se školení zúčastnili a věří, že se podobných akcí 
zúčastní v hojném počtu i v příštím roce.

Komise JSBVO 

ZPRAVODAJ – vydává MěNV ve Smiřicích. Povoleno rozhodnutím ONV, ze dne 3. 1. 1973, pod č.j. 
Kult.-tisk 14/72

Řídí a odpovídá redakční rada: vedoucí – s. J. Liška
členové – s. Baudyšová, Bergman, Kopáč, Lukášek, Špryňarová, Štěpán, Štréglová, Voltr, Zemek

Toto číslo vyšlo v  září 1984




